
 
 

       
 

             
 

 
 
 

 

1 

 

DECRETO N. 74 del 16/03/2021 

Oggetto:  Appalto per la progettazione definitiva ed esecutiva sulla base del progetto preliminare 

e per la realizzazione dei lavori per il prolungamento dell’Antemurale di Ponente e 

della Resecazione della banchina Alti Fondali del Porto Civico di Porto Torres. CIG 

5630866220 – CUP B21G11000040001 – Programmazione Attuativa Regionale FSC 

2007/2013. Linea di azione 6.1.2.A.1 Adeguamento delle infrastrutture portuali di 

rilievo nazionale. HUB portuale di Porto Torres - Ratifica nomina Collegio 

consultivo tecnico di cui all’art. 6 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito 

in Legge 11 settembre 2020, n. 120 

 

IL PRESIDENTE DELL’ADSP DEL MARE DI SARDEGNA 

 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia 

portuale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 

gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 

agosto 2015, n. 124 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016); 

VISTO il D.M. n. 369 del 17 luglio 2017 di nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sardegna al Prof. Avv. Massimo Deiana per l’esercizio dei poteri 

e delle attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 01 del 14.02.2018 di nomina del Segretario 

Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei 

poteri e delle attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, aggiornato al D.lgs. 19 

aprile 2017 n.56; 



 
 

       
 

             
 

 
 
 

 

2 

 

VISTO il Decreto  del Commissario Straordinario n. 253 del 31.12.2014 con il quale sono state 

approvate le risultanze della procedura di gara, ed aggiudicato definitivamente l’appalto 

in oggetto in favore dell’operatore economico SALES S.p.A., con sede legale in Via 

Nizza, n. 11, 00198 Roma (RM), P. IVA 01005681000, secondo le condizioni 

economiche e tecniche offerte in gara, subordinando l’efficacia dell’aggiudicazione 

definitiva alla verifica positiva, in capo all’aggiudicatario e ai progettisti dallo stesso 

incaricati, del possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa; 

VISTO   il Decreto n. 533 del 16.12.2019 con il quale è stato approvato il progetto definitivo; 

VISTO  il contratto REP. 36357 del 16.12.2019, registrato in Cagliari al n. 12964 del 16.12.2019; 

VISTO  l’articolo 6 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione 

e l’innovazione digitale) e, in particolare, il comma 1, il quale stabilisce che “Fino al 31 

luglio 2021, per i lavori diretti alla realizzazione delle opere pubbliche di importo pari 

o superiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, 

è obbligatoria, presso ogni stazione appaltante, la costituzione di un collegio consultivo 

tecnico, prima dell'avvio dell'esecuzione, o comunque non oltre dieci giorni da tale data, 

con i compiti previsti dall'articolo 5 e con funzioni di assistenza per la rapida risoluzione 

delle controversie o delle dispute tecniche di ogni natura suscettibili di insorgere nel 

corso dell'esecuzione del contratto stesso. Per i contratti la cui esecuzione sia già iniziata 

alla data di entrata in vigore del presente decreto, il collegio consultivo tecnico è 

nominato entro il termine di trenta giorni decorrenti dalla medesima data”; 

VISTO altresì il comma 2 del succitato articolo 6, ai sensi del quale “Il collegio consultivo 

tecnico è formato, a scelta della stazione appaltante, da tre componenti, o cinque in caso 

di motivata complessità dell'opera e di eterogeneità delle professionalità richieste, dotati 

di esperienza e qualificazione professionale adeguata alla tipologia dell'opera, tra 

ingegneri, architetti, giuristi ed economisti con comprovata esperienza nel settore degli 

appalti delle concessioni e degli investimenti pubblici, anche in relazione allo specifico 

oggetto del contratto e alla specifica conoscenza di metodi e strumenti elettronici quali 



 
 

       
 

             
 

 
 
 

 

3 

 

quelli di modellazione per l'edilizia e le infrastrutture (BIM), maturata per effetto del 

conseguimento di un dottorato di ricerca ovvero di una dimostrata pratica professionale 

per almeno cinque anni nel settore di riferimento.”; 

PRESO ATTO che, ai sensi del suddetto comma 2, i componenti del collegio possono essere 

scelti dalle parti di comune accordo, ovvero le parti possono concordare che ciascuna di 

esse nomini uno o due componenti e che il terzo o il quinto componente, con funzioni 

di presidente, sia scelto dai componenti di nomina di parte e che, nel caso in cui le parti 

non trovino un’accordo sulla nomina del presidente entro il termine indicato al comma 

1, questo è designato, entro i successivi cinque giorni, dalle Regioni, per le opere di 

rispettivo interesse ovvero per dal Ministero per i contratti nei quali il Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti è stazione appaltante o finanziatore dell’opera;  

CONSIDERATO che ai sensi del comma 7, del succitato articolo 6, i componenti del Collegio 

hanno diritto a un compenso a carico delle parti e proporzionato al valore dell'opera, al 

numero, alla qualità e alla tempestività delle determinazioni assunte, mentre, in 

mancanza di determinazioni o pareri, ad essi spetta un gettone unico onnicomprensivo;  

VISTA  la nota prot. 24127 del 10.12.2020 con la quale l’AdSP ha chiesto, all’Ing, Gianluca 

Iervolella, la disponibilità ad assumere l’incarico di componente del Collegio 

Consultivo;  

VISTA la nota assunta al prot.936 del 18.01.2021 dell’AdSP con la quale il succitato 

professionista si è reso disponibile ad assumere l’incarico di cui trattasi;  

VISTA  la nota prot. 2812 del 09.02.2021 con la quale la società Sales Spa ha comunicato di 

aver individuato, quale componente del Collegio, l’Avv. Enzo Perrettini; 

PRESO ATTO che le parti, AdSP e Società Sales Spa, hanno deciso di procedere alla nomina 

dell’intero Collegio di comune accordo, ai sensi dell’art. 6, comma 2, del D.L. 76/2020, 

e che esso sarà composto da tre membri che abbiano l’esperienza e qualificazione 

professionale adeguata alla tipologia dell'opera, tra ingegneri, architetti, giuristi ed 

economisti con comprovata esperienza nel settore degli appalti delle concessioni e degli 



 
 

       
 

             
 

 
 
 

 

4 

 

investimenti pubblici, anche in relazione allo specifico oggetto del contratto e alla 

specifica conoscenza di metodi e strumenti elettronici quali quelli di modellazione per 

l'edilizia e le infrastrutture (BIM), maturata per effetto del conseguimento di un 

dottorato di ricerca ovvero di una dimostrata pratica professionale per almeno cinque 

anni nel settore di riferimento; 

CONSIDERATO che i succitati professionisti sono in possesso dei requisiti richiesti dalla 

normativa. 

VISTA la nota n. 2934 del 10.02.2021 con la quale l’AdSP ha autorizzato i succitati 

professionisti ad individuare, di comune di accordo, il terzo componente del Collegio al 

quale affidare il ruolo di Presidente; 

VISTO il verbale in data 17.02.2021, acquisito agli atti al prot. 3460, con il quale è stato è stato 

nominato, di comune accordo, il terzo componente del Collegio, con funzione di 

Presidente, il Consigliere Dott. Francesco Lombardo; 

DATO ATTO che l’art. 6, comma 7 della L. 120/2020 in merito al compenso dei membri del 

Collegio Consultivo recita: “I componenti del collegio consultivo tecnico hanno diritto 

a un compenso a carico delle parti e proporzionato al valore dell’opera, al numero, alla 

qualità e alla tempestività delle determinazioni assunte. In mancanza di determinazioni 

o pareri ad essi spetta un gettone unico onnicomprensivo; 

VISTE le linee guida per l’omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle 

funzioni del Collegio Consultivo Tecnico di cui agli artt. 5 e 6 del D.L. 16 Luglio 2020 

n. 76, convertito in legge 11.09.2020 n. 120, emanate dal Consiglio Superiore dei LLPP 

in data 21.12.2020; 

RITENUTO che, al fine di stimare l’importo complessivo della prestazione da impegnare con il 

presente provvedimento, in mancanza di riferimenti normativi, possano essere prese 

come riferimento le succitate linee guida che prevede per ciascun componente: 

              a) una parte fissa, comprensiva delle spese, proporzionata al valore dell’opera, calcolata 

ai sensi degli artt. 3 e 4 del DM Giustizia 17 giugno 2016, con riferimento alla 



 
 

       
 

             
 

 
 
 

 

5 

 

prestazione di collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera, ridotta del 50%. Per 

le parte eccedente il valore di € 100.000.000 di lavori si applica la riduzione del 90%; 

                 b) una parte variabile, per ciascuna determinazione o parere assunto, in funzione della 

relativa qualità, applicando: in caso di determinazioni o pareri a prevalente carattere 

tecnico, l’importo orario massimo previsto dall’art. 6, c. 2, lett. a), del DM Giustizia 

17 giugno 2016, incrementato del 25%; in caso di determinazioni o pareri a 

prevalente carattere giuridico, quanto previsto per l’attività stragiudiziale di cui al 

Capo IV del DM Giustizia 10 marzo 2014, n. 55, come aggiornato dal DM Giustizia 

8 marzo 2018, n. 37; 

CONSIDERATO che al presidente del Collegio Consultivo Tecnico spetta un compenso pari a 

quello spettante agli altri componenti maggiorato del 10%; 

CONSIDERATO che l’importo a base d’asta dell’intervento è pari a € 31.163.936,69; 

DATO ATTO che: 

 l’importo della parte fissa per il riconoscimento del compenso del componente 

dell’AdSP del Collegio Consultivo Tecnico in oggetto è pari a € 42.844,99, oltre il € 

6.855,13 (16%) per oneri previdenziali, per un totale di € 49.699,70; 

 l’importo della parte fissa per il riconoscimento del compenso del Presidente del 

Collegio Consultivo Tecnico è pari a € 47.129,02, oltre il € 7.540,64 (16%) per oneri 

previdenziali, per un totale di € 54.669,67; 

ACCERTATO che ai sensi dell’art. 6, c. 7 del D.L. 76/2020, i compensi dei membri del Collegio 

sono computati all'interno del quadro economico dell'opera alla voce spese imprevisti; 

CONSIDERATO che l’eventuale compenso variabile che potrà essere erogato, non 

quantificabile attualmente, trova copertura medesimo sul quadro economico e che il 

compenso complessivamente riconosciuto a ciascun componente del CCT non può 

comunque superare il triplo della parte fissa; 



 
 

       
 

             
 

 
 
 

 

6 

 

 DATO ATTO che, al fine di dividere il compenso del collegio tra le parti, l’AdSP provvederà 

a riconoscere il compenso al proprio componente, la Società Sales Spa provvederà a 

remunerare il componente dalla stessa individuato, mentre le spese del compenso del 

Presidente saranno riconosciute per metà dall’AdSP e per metà da parte dalla Società 

Sales Spa; 

PRESO ATTO che il Collegio Consultivo Tecnico verrà sciolto al termine dell'esecuzione del 

contratto ovvero, il Collegio può essere sciolto dal 31 dicembre 2021 in qualsiasi 

momento, su accordo tra le parti ai sensi dell’art. 6, c. 6 della Legge 11 settembre 2020, 

n. 120, di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76; 

DATO ATTO che la nomina dei componenti del CCT, anche se effettuata a favori di soggetti 

esterni alla stazione appaltante, ai sensi dell’art. 17, c. 1, lett. c del D.lgs. 50/2016 e della 

direttiva 24/2014 UE, è esclusa dalle procedure concorsuali. 

 

DECRETA 

- di ratificare la nomina del Collegio Consultivo Tecnico, ai sensi dell’art. 6 del D.L. 76/2020, 

con l’accordo tra le parti, così costituito: 

Consigliere Dott. Francesco Lombardo (in qualità di Presidente) 

Ing. Gianluca Ievolella (componente) 

Avv. Enzo Perrettini (componente); 

- di stabilire che il compenso del Collegio verrà suddiviso tra le parti secondo le seguenti 

modalità: 

1- il compenso dell’Ing. Gianluca Ievolella sarà interamente a carico dell’AdSP; 

2- il compenso dell’Avv. Enzo Perrettini sarà interamente a carico della Sales Spa; 

3- il compenso del Presidente Consigliere Dott. Francesco Lombardo sarà riconosciuto per 

metà dell’AdSP e per la restante metà dalla Società Sales Spa; 



 
 

       
 

             
 

 
 
 

 

7 

 

- di stimare l’importo fisso per la prestazione del compenso dell’Ing. Gianluca Ievolella in € 

49.699,70, calcolato come descritto in premessa; 

- di stimare l’importo fisso per la prestazione del compenso del Presidente Consigliere Dott. 

Francesco Lombardo, a carico dell’AdSP, in € 27.334,83, calcolato come descritto in 

premessa; 

- il suddetto importo graverà sul quadro economico dei lavori di cui al Decreto n. 59/2021 alla 

voce imprevisti; 

 

Il RUP 

(Ing. Alessandro Meloni) 

 

Il Dirigente Amm.vo  

Dott.ssa M. Valeria Serra 

(Per la copertura finanziaria) 

 

 

Il Segretario Generale  

Avv. Natale DITEL   

 

                         Il Presidente 

                Prof. Massimo Deiana 


		2021-03-16T11:19:59+0000
	Alessandro  Meloni


		2021-03-16T12:00:15+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2021-03-16T12:27:34+0000
	NATALE DITEL


		2021-03-16T12:29:21+0000
	MASSIMO DEIANA




